會要求對方提供擔保或保證。本公司仍定期評估應收帳款回收之可能性並提列備

抵呆帳，而呆帳損失總在管理階層預期之內。

本公司設置有備抵呆帳帳戶以反映對應收帳款及其他應收款已發生損失之估

計。備抵帳戶主要組成部分包含了與個別重大暴險相關之特定損失組成部分，及為

了相似資產群組之已發生但尚未辨認之損失所建立之組合損失組成部分。組合損

失備抵帳戶係根據相似金融資產之歷史付款統計資料決定。

(2)投  資

銀行存款及其他金融工具之信用風險，係由本公司財務部門衡量並監控。由於

本公司之交易對象及履約他方均係信用良好之銀行及公司組織，無重大之履約疑

慮，故無重大之信用風險。

(3)保  證

本公司政策規定僅能提供財務保證予持有表決權之股份超過50％之子公司。

截至民國一一二年及一一一年十二月三十一日止，本公司提供子公司背書保證情

形，請詳附註七。

4.流動性風險

流動性風險係本公司無法交付現金或其他金融資產以清償金融負債，未能履行

相關義務之風險。

本公司係透過管理及維持足夠部位之現金及約當現金以支應本公司營運並減輕

現金流量波動之影響。本公司管理階層監督銀行融資額度使用狀況並確保借款合約

條款之遵循。

銀行借款對本公司係一項重要流動性來源。民國一一二年及一一一年十二月三

十一日，本公司未動用之長短期銀行融資額度分別為965,820千元及894,980千元；

未動用之長期銀行融資額度請詳附註六(十)。

5.市場風險

市場風險係指因市價格變動，如匯率、利率、權益工具價格變動，而影響本公司

之收益或所持有金融工具價值之風險。市場風險管理之目標係管控市場風險之暴險

程度在可承受範圍內，並將投資報酬最佳化。

(1)匯率風險

本公司暴露於非以本公司功能性貨幣計價之銷售及進貨所產生之匯率風險。

本公司之交易貨幣以美金及人民幣為主。

有關其他外幣計價之貨幣性資產及負債，當發生短期不平衡時，本公司係藉由

-127-

 友勁科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

以即時匯率買進或賣出外幣與從事衍生性金融商品之交易，以確保淨暴險保持在

可接受之水準。

(2)利率風險

本公司以浮動利率借入資金，因而產生現金流量風險。

(二十一)資本管理

本公司基於現行營運產業特性及未來公司發展情形，並且考量外部環境變動等因

素，規劃本公司之資本管理，以確保公司有必要之財務資源及營運計畫以支應未來所需

之營運資金、資本支出、研究發展費用、債務償還及股利支出等需求。管理當局使用適

當之淨負債/權益比率，決定本公司之最適資本結構。在維持健全的資本基礎下，藉由

將債務及權益餘額最適化，以提升股東報酬。本公司報導日之負債權益比率如下：
   112.12.31 111.12.31

 負債總計 $ 1,189,992   2,336,507

 減：現金及約當現金  1,081,550   867,449

 淨負債 $ 108,442   1,469,058

 權益總計 $ 3,150,714   3,233,958

 淨負債權益比率  3%   45%
民國一一二年十二月三十一日淨負債權益比率減少，主要係因本公司於民國一一

二年度子公司盈餘匯回使現金及約當現金增加及依訂單調整進貨，使應付帳款(含關係

人)減少所致。

(二十二)非現金交易之投資及籌資活動

本公司民國一一二年度及一一一年度之非現金交易之投資及籌資活動如下：

1.以租賃方式取得使用權資產，請詳附註六(八)。

2.來自籌資活動之負債之調節如下表：

   非現金之變動

  112.1.1 現金流量 本期新增

租賃修改

之變動 112.12.31
 長期借款 $ 887,335   (236,303)   -   -   651,032
 租賃負債  72,100   (19,931)   1,204   (961)   52,412
 來自籌資活動之負債總額 $ 959,435   (256,234)   1,204   (961)   703,444

   非現金之變動

  111.1.1 現金流量 本期新增

租賃修改

之變動 111.12.31
 短期借款 $ 92,340   (92,340)   -   -   -
 長期借款  952,453   (65,118)   -   -   887,335
 租賃負債  110,224   (22,175)   1,309   (17,258)   72,100
 其他非流動負債  240   (240)   -   -   -
 來自籌資活動之負債總額 $ 1,155,257   (179,873)   1,309   (17,258)   959,435

-128-

 友勁科技股份有限公司個體財務報告附註(續)

七、關係人交易

(一)關係人名稱及關係

於本個體財務報告之涵蓋期間內本公司有交易之關係人如下：
 關係人名稱 與本公司之關係

 Huge Castle Ltd. (Huge Castle)  本公司之子公司

 前勁投資有限公司(前勁) 本公司之子公司

 前景網路科技股份有限公司(前景) 本公司之子公司(註二)

 Perfect Choice Co., Ltd. (Perfect) 本公司之子公司

 CAMEO International Ltd. (CAMEO International) 本公司之子公司(註三)

 陽立電子(蘇州)有限公司(陽立) 本公司之子公司(註四)

 蘇州碩實子科技有限公司(蘇州碩實) 本公司之子公司

 友訊科技股份有限公司(友訊科技) 本公司之母公司(註一)

 D-Link International Pte Ltd. (D-Link International) 受同一母公司控制之聯屬公司

(註一)

 友訊電子設備(上海)有限公司(友訊電子) 受同一母公司控制之聯屬公司

(註一)

 友訊投資股份有限公司(友訊投資) 實質關係人(註五)

 易通展科技股份有限公司(易通展) 實質關係人

 金智洋科技股份有限公司(金智洋) 實質關係人

[…]

人民幣  2,523  人民幣/台幣
4.33000

 10,925   19,741  人民幣/台幣
4.366

 86,189

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款

(含關係人)、其他應收款、應付帳款及其他應付款(含關係人)等，於換算時產生

外幣兌換損益。於民國一一二年及一一一年十二月三十一日當美金相對於新台

幣及美金相對於人民幣貶值或升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民

國一一二年度及一一一年度之稅前淨利之影響如下：

  112年度 111年度

 美金(相對於新台幣)
  升值5％ $ 7,270   32,991
   貶值5％  (7,270)   (32,991)
 美金(相對於人民幣)
  升值5％  13,639   10,629
  貶值5％  (13,639)   (10,629)
 人民幣(相對於新台幣)
  升值5％  3,813   (3,378)
  貶值5％  (3,813)   3,378

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換

損益資訊，民國一一二年度及一一一年度外幣兌換利益淨額(含已實現及未實現）

分別為10,287千元及100,794千元。

(2)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險之明細如下：

-176-

 友勁科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

  帳面金額
   112.12.31 111.12.31

 變動利率工具：
   金融資產 $ 613,068   570,727
   金融負債  (651,032)   (887,335)
  $ (37,964)   (316,608)

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利

率資產及負債，其分析方式係假設報導日流通在外之資產及負債金額於整年度

皆流通在外。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率

增加或減少一碼，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民

國一一二年度及一一一年度之稅前淨利將分別減少或增加95千元及792千元。兩

期分析基礎相同，主因係合併公司之變動利率借款與變動利率之活期存款。

(3)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動

因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：
  112年度 111年度
  其他綜合

損益稅前

金  額

稅前損益

其他綜合

損益稅前

金  額

稅前損益

 上漲5％ $ 5,421   6,353   4,035   -
 下跌5％ $ (5,421)   (6,353)   (4,035)   -

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益

按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資

產及金融負債之帳面金額及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價

值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及租賃負債，依規定無

須揭露公允價值資訊）列示如下：
  112.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計

 透過損益按公允價值衡量之金

融資產

 上市(櫃)私募股票 $ 127,050   -  - 127,050  127,050

 透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產

-177-

 友勁科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

 國內上市(櫃)股票  108,410   108,410   -   -   108,410

 應收帳款  110,529   -   -   -   -

 小計  218,939

 按攤銷後成本衡量之金融資產

 現金及約當現金  1,331,694   -   -   -   -

 應收帳款(含關係人)  137,359   -   -   -   -
 其他應收款(含關係人)  14,420   -   -   -   -

 其他金融資產－流動  305,700   -   -   -   -

 存出保證金  5,545   -   -   -   -

 小計  1,794,718

 合  計 $ 2,140,707

 按攤銷後成本衡量之金融負債

擔保銀行借款(含一年內到期

借款) $ 651,032   -   -   -   -
 應付帳款(含關係人)  197,111   -   -   -   -

 其他應付款(含關係人)  98,022   -   -   -   -

 租賃負債(含流動及非流動)  52,412   -   -   -   -

 合  計 $ 998,577

  111.12.31
   公允價值
  帳面金額 第一級 第二級 第三級 合 計